
Заявитель:
ООО «Сносим.ком»
420054, РТ, г. Казань,
ул. Техническая, д. 120, оф. 207

Заказчик:
АО «Башкирская содовая компания» 
453110, РБ, г. Стерлитамак, 
ул. Техническая, д. 32

Электронная торговая площадка:
http: // etp. zakazr f. ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-796/2022

05.05.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб 
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения 
договоров (далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан; 
Членов Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

. -  ведущий специалист -  эксперт отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Сносим.ком» от 20.04.2022 вх. №5955 на 
действия АО «Башкирская содовая компания» при проведении конкурса в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства на погрузку, транспортировку 
строительных отходов, образованных в результате демонтажа корпусов, для 
утилизации на полигон «Эко-Сити» (извещение №32211200705),

, ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

'Уг .О ^ л О гг№ & [ s 0 5 ^ -

На № от

0207313

mailto:to02@fas.gov.ru


2

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, 
Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Сносим.ком» 
от 20.04.2022 вх. №5955 на действия АО «Башкирская содовая компания» 
при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на погрузку, 
транспортировку строительных отходов, образованных в результате 
демонтажа корпусов, для утилизации на полигон «Эко-Сити» (извещение 
№32211200705).

Заявитель считает, что Заказчиком нарушен порядок проведения 
конкурса, поскольку заявка победителя - ООО «Фаворит» не должна была 
быть допущена при рассмотрении вторых частей заявок, поскольку у 
участника отсутствуют лицензия на осуществление деятельности по сбору, 
транспортированию отходов 1 - IV классов опасности.

Изучив все представленные документы и материалы, Комиссия 
установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при 
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц" (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки,. конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в



3

отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

Согласно ч.21 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия 
прекращает рассмотрение жалобы в случае, если антимонопольным органом 
принято решение относительно обжалуемых актов и (или) действий 
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей.

Ранее решением от 05.05.2022 по жалобе №Т0002/07/3-740/2022, 
жалоба ООО «Экостройинвест» с аналогичными доводами была признана 
обоснованной.

Заказчику выдано предписание об отмене протокола о рассмотрении 
результатов оценки вторых частей заявок и ценовых предложений 
участников от 06.04.2022 и протокола подведения итогов закупки от 
08.04.2022. (извещение №32211200705) и завершение процедуры закупки в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 "О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

На основании изложенного, в соответствии с ч. 21 статьи 18.1 Закона о 
защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «Сносим.ком» от 20.04.2022 вх. №5955 на 
действия АО «Башкирская содовая компания» при проведении конкурса в 
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты 
малого и среднего предпринимательства на погрузку, транспортировку 
строительных отходов, образованных в результате демонтажа корпусов, для 
утилизации на полигон «Эко-Сити» (извещение №32211200705) без 
рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.


